
 

   ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:          /2021/QĐ-UBND                           Bình Định, ngày       tháng      năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về cấp Giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 37 Luật     iên quan đến 

quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Theo đề nghị  ủa Giám đố  Sở Xây dựng tại Tờ trình số 187/TTr-SXD ngày   

19 tháng 7 năm 2021. 
 

                                             QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

Quy định này quy định các nội dung liên quan đến công tác cấp Giấy phép 

xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định bao gồm: Thẩm quyền cấp, điều chỉnh, gia 

hạn, thu hồi, hủy Giấy phép xây dựng công trình theo quy định của pháp luật về 

xây dựng hiện hành và quy mô, thời hạn tồn tại công trình để cấp giấy phép xây 

dựng có thời hạn. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này được áp dụng đối với các cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy 

phép xây dựng; các chủ đầu tư; tổ chức tư vấn xây dựng và các tổ chức, cá nhân 

khác có liên quan đến hoạt động cấp Giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình 

Định. 

Điều 3. Thẩm quyền cấp Giấy phép xây dựng  

1. Sở Xây dựng cấp Giấy phép xây dựng đối với các công trình có quy mô 

từ cấp II trở lên. 



2 

 

2. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh cấp Giấy phép xây dựng đối với các công 

trình, nhà ở trong khu dân cư, khu đô thị mới và khu chức năng thuộc thẩm quyền 

quản lý của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh. 

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố cấp Giấy phép xây dựng 

công trình có quy mô từ cấp III trở xuống và nhà ở riêng lẻ thuộc địa giới hành 

chính quản lý (trừ Khoản 2 Điều này). 

4. Xác định thẩm quyền cấp Giấy phép xây dựng trong các trường hợp đặc 

biệt: 

a) Trường hợp dự án gồm nhiều công trình có quy mô cấp khác nhau thì 

thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng được xác định theo công trình xây dựng có 

quy mô cấp cao nhất. 

b) Đối với các trường hợp đề nghị điều chỉnh giấy phép xây dựng hoặc cấp 

giấy phép xây dựng sửa ch a, cải tạo làm thay đổi quy mô công trình thì thẩm 

quyền cấp giấy phép xây dựng được xác định theo quy mô công trình mới. 

Điều 4. Điều kiện, thẩm quyền cấp Giấy phép xây dựng có thời hạn 

1. Điều kiện cấp Giấy phép xây dựng có thời hạn: Công trình, nhà ở riêng 

lẻ được cấp Giấy phép xây dựng có thời hạn đáp ứng các điều kiện theo quy định 

tại Điều 94 Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 (được sửa đổi, bổ sung tại 

khoản 33 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 

tháng 6 năm 2020). 

          2. Thẩm quyền cấp Giấy phép xây dựng có thời hạn: Theo thẩm quyền quy 

định tại Điều 3 của Quy định này. 

Điều 5. Quy mô, chiều cao và thời hạn tồn tại công trình, nhà ở riêng lẻ 

khi cấp phép xây dựng có thời hạn 

1. Quy mô, chiều cao công trình, nhà ở riêng lẻ khi cấp phép xây dựng có 

thời hạn: 

a) Trường hợp xây dựng mới công trình, nhà ở riêng lẻ trên đất trống: 

- Đối với công trình: Quy mô 01 tầng, chiều cao công trình không quá 6m, 

nhịp kết cấu không quá 15m, tổng diện tích sàn nhỏ hơn 1.000m
2
. Không có tầng 

hầm, tầng bán hầm. 

- Đối với nhà ở riêng lẻ: Tổng diện tích sàn xây dựng nhỏ hơn 250m
2
, dưới 

3 tầng và chiều cao dưới 12m. Không có tầng hầm, tầng bán hầm. 

b) Trường hợp đã có công trình, nhà ở hiện h u: 

- Quy mô công trình, nhà ở riêng lẻ sửa ch a, cải tạo thực hiện theo quy 

định tại điểm a khoản 1 Điều này, trừ đối tượng quy định tại khoản 5 Điều 94 

Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 33 

Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng). 

- Đối với công trình, nhà ở riêng lẻ hiện h u có quy mô hiện trạng lớn hơn 

quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều này, chỉ được cấp giấy phép xây dựng có thời 



2 

 

hạn để sửa ch a, cải tạo theo quy mô, diện tích hiện trạng mà không được cơi nới, 

mở rộng. 

c) Đối với công trình, nhà ở riêng lẻ thuộc phạm vi bảo vệ của di tích đã 

được xếp hạng, khu vực đã có quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng 

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt và có kế hoạch sử dụng đất 

hàng năm của cấp huyện thì không cấp Giấy phép xây dựng có thời hạn cho việc 

xây dựng mới mà chỉ cấp Giấy phép xây dựng có thời hạn để sửa ch a mà không 

làm tăng quy mô, cấp công trình. 

2. Thời hạn tồn tại công trình, nhà ở riêng lẻ khi cấp phép xây dựng có thời 

hạn: Theo kế hoạch thực hiện quy hoạch phân khu xây dựng, quy hoạch phân khu 

xây dựng khu chức năng hoặc quy hoạch chi tiết, quy hoạch chi tiết xây dựng khu 

chức năng đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt. 

Điều 6. Điều chỉnh, gia hạn, cấp lại và thu hồi, hủy Giấy phép xây dựng  

Thực hiện theo quy định tại các Điều 51, 52 và 53 Nghị định số 

15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung 

về quản lý dự án đầu tư xây dựng. 

Điều 7. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 8 năm 2021, thay 

thế Quyết định số 93/2020/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh ban hành 

Quy định về cấp Giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh. 

Điều 8. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Giám đốc Sở Xây dựng tổ chức triển khai, theo dõi, kiểm tra và 

hướng dẫn việc thực hiện Quyết định này. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng; Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

  Nơi nhận: 
- Như Điều 8; 

- Bộ Xây dựng; 

- Cục KTVBQPPL – Bộ Tư pháp; 

- TTTU, TTHĐND, UBMTTQVN, Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- TT THCB tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, K14. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

         KT. CHỦ TỊCH 

        PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 Nguyễn Tự Công Hoàng 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-25T10:04:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-07-26T14:03:19+0700


		2021-07-26T15:58:24+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-27T08:29:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-27T08:29:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-27T08:29:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-27T08:29:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




